



Bratislava, 06.02.2023

Všetkým záujemcom

Vysvetlenie výzvy na predloženie ponuky č. 2 až č. 4

Vo verejnom obstarávaní na predmet zákazky „**Služby na úseku OPP, BOZP, PZS a CO**“, vyhlásenom vo Vestníku verejného obstarávania pod značkou 2345 - WNS z 24.01.2023, boli doručené nasledovné otázky:

Otázka č. 2:

V podrobnom opise predmetu zákazky pre BOZP (časť C prílohy č. 1) výzvy na predloženie ponuky, verejný obstarávateľ požaduje realizovať **oboznamovanie** zamestnancov s prácami **vo výškach a nad voľnou hĺbkou** v súlade s § 3 vyhlášky MPSVR SR č.147/2013 Z.Z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti na zaistenie BOZP pri stavebných prácach a prácach s nimi súvisiacich a podrobnosti o odbornej spôsobilosti na výkon niektorých pracovných činností. Žiadame verejného obstarávateľa **upresniť**, či sa jedná o oboznamovanie zamestnancov:

- a) bez použitia postrojov,
- b) s použitím postrojov, **alebo**
- c) s využitím špeciálnej horolezeckej alebo speleologickej techniky.

Zároveň žiadame verejného obstarávateľa o poskytnutie informácie **o aký predpokladaný počet školení** sa jedná počas jedného roka v závislosti od počtu zamestnancov vykonávajúcich uvedenú činnosť?

Odpoveď č. 2:

Verejný obstarávateľ požaduje oboznamovanie zamestnancov s prácami vo výškach a nad voľnou hĺbkou **iba bez** použitia postrojov, **primárne** dištančnou formou (e-learning) s predpokladanou potrebou preškolenia 10% z celkového počtu zamestnancov (pozri **prílohu č. 3** výzvy na predloženie ponuky), pričom údaj má iba odhadovaný charakter a požiadavka na školenie bude zadaná na základe reálnej potreby počas trvania zmluvného vzťahu.

Otázka č. 3:

V podrobnom opise predmetu zákazky pre BOZP (časť C prílohy č. 1) výzvy na predloženie ponuky, verejný obstarávateľ požaduje realizovať **kurzy prvej pomoci** pre vybraných zamestnancov verejného obstarávateľa (min. 10 % zamestnancov pracujúcich na hlavný pracovný pomer). Žiadame verejného obstarávateľa upresniť, či sa jedná **o akreditovaný kurz prvej pomoci** v zmysle vyhlášky MZ SR č. 398/2010 Z. z., ktorý môže byť realizovaný jedine držiteľom akreditácie na uskutočňovanie kurzu.

Zároveň žiadame verejného obstarávateľa o upresnenie o predpokladanom počte požadovaných kurzov prvej pomoci za rok.

Odpoveď č. 3:

Verejný obstarávateľ požaduje **akreditovaný kurz prvej pomoci** prezenčnou formou v rámci Bratislavy, pričom organizátor kurzu zabezpečí akreditovaného inštruktora kurzu v súlade



[§ 2](#) vyhlášky MZ SR č. 398/2010 Z. z.. Verejný obstarávateľ nepredpokladá, že bude požadovať viac ako 10 akreditovaných kurzov/rok, čo predstavuje v súlade [§ 1 ods. 5](#) predmetnej vyhlášky predpokladaný počet 150 zamestnancov.

Otázka č. 4:

V podrobnom opise predmetu zákazky pre PZS (časť D prílohy č. 1) výzvy na predloženie ponuky, verejný obstarávateľ požaduje v **písm. r)** PERIODICKÚ LP, ktorá nie je vykonávaná v rozsahu vstupnej lekárskej prehliadky, pričom predmetná LP obsahuje lekárske vyšetrenie v nadväznosti na prácu, vyplýva z osobitnému predpisu v nadväznosti na druh pracovného zaradenia (napr. na prácu so zobrazovacími jednotkami v zmysle nariadenie vlády SR č. 276/2006 Z. z. a i.). Súčasne verejný obstarávateľ požaduje v **písm. s)** DOPLNKOVÚ LP pri ktorej môže ísť aj o poskytovanie doplnkových lekárske vyšetrení, realizovaných v rámci PZS, pričom doplnkové lekárske vyšetrenia budú realizované iba v mimoriadnych prípadoch vo veci poškodenia zdravia v súvislosti s výkonom pracovnej činnosti. Preto žiadame verejného obstarávateľa, aby doplnil informáciu:

- a) aké práce podľa osobitného predpisu vykonávajú zamestnanci verejného obstarávateľa, na ktoré požaduje verejný obstarávateľ PERIODICKÚ LP,
- b) či pri DOPLNKOVEJ LP sa jedná o nacenenie **len základnej LP** pre 1. a 2. kategóriu rizika **v rozsahu** anamnéza, orientačné vyšetrenie všeobecným lekárom vrátane vystavenia lekárskeho posudku.

V prípade, ak má byť naceňovaný **iný** rozsah LP ako je uvedený vyššie v **písm. b)** tejto otázky, žiadame verejného obstarávateľa upresniť **(i)** presný rozsah LP, resp. **(ii)** požadované lekárske vyšetrenia, alebo **(iii)** zaslať kategorizáciu prác verejného obstarávateľa, na základe ktorej je možné naceniť DOPLNKOVÚ LP, to platí aj pre nacenenie PERIODICKEJ LP.

- c) či verejný obstarávateľ skutočne predpokladá realizáciu 200 DOPLNKOVÝCH LP, tak ako je uvedené v **prílohe č. 2** (Návrh na plnenie kritérií) výzvy na predloženie ponuky, nakoľko v **prílohe č. 1** (Opis predmetu zákazky pre časť D „PZS“) predmetnej výzvy, verejný obstarávateľ uvádza, že DOPLNKOVÉ lekárske vyšetrenia budú realizované **iba** v mimoriadnych prípadoch vo veci poškodenia zdravia v súvislosti s výkonom pracovných činností.

Odpoveď č. 4:

Verejný obstarávateľ upozorňuje, že pri naceňovaní DOPLNKOVEJ LP pre zamestnancov zaradených do 1. a 2. rizikovej kategórie, nejde o naceňovanie ZÁKLADNEJ LP a preto v súvislosti s naceňovaním **iného** rozsahu LP, verejný obstarávateľ **zverejní** v rámci príloh výzvy na predloženie ponuky aj kategorizáciu prác uskutočnenú u verejného obstarávateľa v roku 2017 (príloha č. 6 predmetnej výzvy).

Pre úplnosť informácie verejný obstarávateľ uvádza, že počet 200 DOPLNKOVÝCH LP uvedených v prílohe č. 2 (Návrh na plnenie kritérií) výzvy na predloženie ponuky, je iba odhadovaným počtom počas trvania zmluvného vzťahu (t. j. počas 36 mesiacov), pričom predmetné LP budú realizované na základe skutočnej potreby verejného obstarávateľa.

Všeobecné ustanovenia:

Verejný obstarávateľ v zmysle vyššie uvedených odpovedí upravil znenie prílohy č. 1 (Opis predmetu zákazky) výzvy na predloženie ponuky. Novú verziu zverejňuje s farebné zvýraznenými zmenami.



Verejný obstarávateľ zároveň predlžuje lehotu na predkladanie ponúk **do pondelka 13.02.2023 do 10:00 hod.**

S pozdravom

Mgr. Michal Garaj v. r.
vedúci oddelenia verejného obstarávania